
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2412 DEL 26/11/2024

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione del manto di copertura 
dell’edificio sede dell’ IPIA-ITE “A. Lombardi” Via Bagnara (ex. D. Napoletano) 
Airola BN.

 

IL DIRIGENTE

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione del manto di copertura 
dell’edificio sede dell’ IPIA-ITE “A. Lombardi” Via Bagnara (ex. D. Napoletano) Airola BN.

VISTO il  Decreto  n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 
Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI” a tempo pieno e indeterminato;
VISTA la  determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo 
Iannotti l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

PREMESSO CHE:
 La Dirigenza scolastica dell’Istituto A. Lombardi di Airola con nota acquisita al nostro Protocollo in 
data 12.09.2024 P.G. 22418 ha segnalato evidenti infiltrazioni di acqua  al solaio del locale adibito a 
laboratorio informatico della sede ITE IPIA Ex-Tribunale in Via Bagnara (Ex Via D. Napoletano) di Airola.
 A seguito di sopralluogo è stato rilevato che il manto di copertura in guaina bituminosa del terrazzo è in 
pessime condizioni.

CONSIDERATO CHE:
 è necessario programmare, l’affidamento dei lavori per il rifacimento del manto di copertura in guaina 
bituminosa del terrazzo che sovrasta il laboratorio informatico e le aule dell’ ITE IPIA Ex-Tribunale in Via  
Bagnara (Ex Via  D. Npoletano) di Airola.

VALUTATO CHE:
 per l’utilizzo del laboratori e delle aule al secondo piano dell’ ITE IPIA A. Lombardi di Airola sono 
necessari i seguenti  interventi;

 rimozione del manto di copertura esistente;



2

 trasporto e smaltimento del materiale di risulta;
 preparazione del piano di posa per il nuovo manto di copertura;
 posa in opera di due strati di guaina bituminosa;
 stuccatura e tinteggiatura dei soffitti e delle pareti dei locali danneggiati dalle infiltrazioni.

VISTI:
 gli elaborati di progetto predisposti all’ufficio tecnico del Settore Edilizia pubblica e scolastica – 
Manutenzione per i lavori di rifacimento della copertura, la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori 
ammonta ad € 27 772,80 come dettagliatamente descritto nel seguente Quadro Economico:

 

a.1 Importo lavori a base d'asta                   23 493,00 € 

a.2 Costi della sicurezza                        855,00 € 

Sommano a.1+a.2                   24 348,00 € 

b.1 Oneri e costi di smaltimento rifiuti                     4 500,00 € 

b.2 IVA lavori 10%                     2 434,80 € 

b.3 IVA Oneri e costi di smaltimento rifiuti 22%                        990,00 € 

Sommano b.1+b.2                     3 424,80 € 

TOTALE A+B                27 772,80 € 

RITENUTO dover procedere all’approvazione della suddetta perizia tecnica e alla prenotazione della spesa per 
l’esecuzione dei lavori;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione;

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

Viste le Deliberazioni:
 DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 

competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 



3

programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

 DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

 DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

 DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex 
art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);


RICHIAMATI:
 il  Decreto  n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 

Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI”;

  la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti 
l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
Dato atto  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA

DI recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE la perizia tecnica per la realizzazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la 
sostituzione del manto di copertura dell’edificio sede dell’ IPIA-ITE “A. Lombardi” Via Bagnara (ex. D. 
Napoletano) Airola BN” redatta dall’ufficio tecnico provinciale composta dalla seguente documentazione:

 Relazione tecnica
 Inquadramento Territoriale
 Grafici di progetto
 Elenco Prezzi
 Computo Metrico Estimativo
 Quadro Economico 

 DI APPROVARE altresì il seguente quadro economico:

a.1 Importo lavori a base d'asta                   23 493,00 € 

a.2 Costi della sicurezza                        855,00 € 

Sommano a.1+a.2                   24 348,00 € 

b.1 Oneri e costi di smaltimento rifiuti                     4 500,00 € 

b.2 IVA lavori 10%                     2 434,80 € 



4

b.3 IVA Oneri e costi di smaltimento rifiuti 22%                        990,00 € 

Sommano b.1+b.2                     3 424,80 € 

TOTALE A+B                27 772,80 € 

DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, ed il 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., è Ing. Matteo Iannotti;

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 27 772,80 sul capitolo 11971 del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026, annualità 2024;

DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

657 N. 0 € 27.772,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione del manto di copertura dell’edificio sede dell’ IPIA-ITE “A. 
Lombardi” Via Bagnara (ex. D. Napoletano) Airola BN.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


